
Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

Expte. Ref.: 0019968/2017

VISTO

Que la Consejera por el Claustro Estudiantil, Daniela COSEANI, solicita

aval institucional para el “I Encuentro de Estudiantes de Ciencias Sociales” a

realizarse los días 18 y 19 de mayo de 2017 en la Facultad, acompaña

documentación sobre el mismo, cronograma, modalidad, y

CONSIDERANDO

Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento recomienda solicitar a la

Consejera, que se incorpore: a) Composición de la Comisión Organizadora; b)

Programa del Encuentro; 0) Nombres de los docentes participantes de paneles y (1)

Formas de participación, con lo que será tratado en la sesión del Consejo del día

viernes del 05/05/2017.

Que incorporado por la Consejera COSEANI en virtud de lo recomendado

por la Comisión de Vigilancia y Reglamento, la presente solicitud de Aval

Institucional ha sido debatida en el seno de este Cuerpo y lo dispuesto en la

Resolución HCS 725/2016.

POR ELLO,

EL HONORABLE CONSEJO CONSULTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO lº: Otorgar Aval Institucional al “I Encuentro de Estudiantes de

Ciencias Sociales”, que se llevará a cabo los días 18 y 19 de mayo de 2017 en la

sede de la Facultad de Ciencias Sociales, cuyo cronograma acompaña _a la

presente.

: XX—.ARTICUIÁ;;I'OÍDCOIÍZ£IKPublicar. Notificar. Oportunamente archivar.

DADA N LA SA;LADE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO

CONS "I'IVO DE L FACULTAD DE CIEN . S SOCIALES A LOS

, E EMAYODELANODO
¿

ALEJANDRO utmoem …L£Z”Íf,

secp._mn)DE 00an 1 M—__¿¿
FA"ULTADECIE | 0 así?—*

: 0 nos

RESOLUCION Nº:



N* de grado, sino también con estudiantes de posgrado, y con las experiencias de su

EN H'Emoan¡srunmmsBECIENESs

I ENCUENTRO DE ESTUDIANTES DE CIENCIAS SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

18 y 19 de Mayo de 2017

Fundamentación

Desde El Tinkunaco-La Bisagra proponemos la realización del Primer Encuentro de

Estudiantes de Ciencias Sociales, en la sede de Ciudad Universitaria de la Facultad de

Ciencias Sociales.

A partir de la convicción de que las y los estudiantes tenemos un rol protagónico en

nuestro proceso de enseñanza-aprendizaje, es que surge la propuesta de generar este

encuentro, no solo como una herramienta de formación complementaria a lo establecido por

plan de estudio; sino también como una instancia que fortalezca el proceso de construcción

de la Facultad, desde la articulación e integración institucional entre las dependencias que

conforman la facultad; pensándola desde la formación” académica, la investigación, la

extensión y la vinculación con la sociedad.

El encuentro con las carreras de Sociología y Ciencias Políticas nos pone en el

desafio de caminar y transitar los diálogos y articulaciones de cara a una efectiva

organización del movimiento estudiantil de y en la Facultad de Ciencias Sociales, pudiendo

construir una agenda en común, en particular en las discusiones académicas, de las que

queremos y tenemos que ser parte. Las y los estudiantes tenemos mucho para decir acerca

de nuestra formación y existe un sentimiento profundo de dar y disputar los debates que nos

atraviesan tanto en lo académico como en nuestra sociedad. Desde el Tinkunaco la Bisagra

entendemos al Centro de las y los Estudiantes de la Facultad de Ciencias Sociales como

máxima instancia de representación estudiantil, y que ser la conducción del mismo nos

pone en la responsabilidad y compromiso de hacer escuchar, canalizar y llevar adelante

todas las demandas y las voces de nuestras/os compañeras/os; es por eso que impulsamos

la propuesta de este espacio para encontrarnos no solo entre nosotras/os como estudiantes

quehacer, principalmente para quienes deseen continuar con la formación académica una

mié't “€*—a_lafacultad para
=,

vezfinalizada la carrera de grado; también como un primer ade

(IX

X



aquellos estudiantes pre-universitarios que proyectan continuar con estudios de nivel

superior, específicamente en las ciencias sociales. Sin pasar por alto, la invitación a debatir

con profesionales, docentes, investigadores, que puedan compartir sus experiencias desde

el ámbito del ejercicio profesional.

Creemos necesario el desarrollo de este encuentro como un espacio de

acercamiento entre las y los estudiantes de la Eacultadde Ciencias Sociales donde

podamos pensamos compartiendo nuestra vida académica en conjunto, tanto con la

especificidad de cada carrera, como también poder intercambiar y debatir ideas, temas y

cuestiones que son parte de nuestro perfil como estudiantes del campo de las Ciencias

Sociales. Queremos abordar las condiciones de nuestra formación y nuestro paso por la

facultad, incorporando a la discusión aspectos del contexto que influyen en nuestra vida

universitaria y favorecer una reflexión sobre el abordaje de las realidades sociales bajo

estudio desde distintas miradas disciplinares. Consideramos también que es una gran

oportunidad para visibilizar, compartir y dar a conocer todas las actividades que se

desarrollan en nuestra facultad, promoviendo el acceso y el reconocimiento de todas y

todos los profesionales, docentes, investigadores, becarias/os.
'

Por último, como estudiantes de la universidad pública comprometidos con la

defensa de la educación pública, consideramos necesario y pertinente dar lugar en esta

instancia a la discusión sobre la situación que la educación pública está atravesando en

nuestro pais, por lo que incorporamos en el programa de este encuentro momentos de

debate al respecto.

Reconociendo que la creación de la Facultad de Ciencias Sociales permitió la

expansión de la educación pública, como una deuda histórica de la Universidad Nacional de

Córdoba, se abren nuevas puertas y se proyectan nuevos horizontes en esta Universidad

que, con más de 400 años sigue dando ejemplos de compromiso académico, social y

político.
El trabajo por parte de todos los actores que constituimos la Facultad de“ Ciencias

Sociales es arduo y, como venimos haciendo, las y los estudiantes queremos estar a la

altura. La defensa de derechos, la formación y el protagonismo académico y la vinculación

con la sociedad seguirán siendo nuestros ejes centrales de cara a la consolidación de un

proyecto político—académicoparticipativoy popular.

Antecedentes

Diferentes experiencias preexisten y dan cuenta de la envergadura que significan los

encuentros donde se problematizan, discuten y se formulan propuestas; en base a la

formación académica de las y los estudiantes.

,
En nuestra facultad contamos con antecedentes que dan cuenta de ello, como ser

”&

loé“»—EncuentrosNacionales de Estudiantes de Trabajo Social que se desarroll”

KKX
K



2012 como propuesta del Tinkunaco en la ex Escuela de Trabajo Social junto con

organizaciones estudiantiles de todo el pais, en donde las y los estudiantes con

responsabilidad, sostenemos sistemáticamente y damos las discusiones en tiempo

presente, pensando el futuro.

rnadas de Estudiantes, Tesistas y Becarios de la

diferentes encuentros que
Otra experiencia son las Jo

Facultad de Ciencias Sociales que se desarrollan en el CEA, y

han realizado cada dependencia de manera independiente.

ara realizar un encuentro que pueda

ara las y los
Entendemos este momento como clave p

agrupar estas experiencias en una nueva propuesta pensada por, con y p

estudiantes de la facultad.

Obietivo General

Crear un espacio de encuentro,

unidad de la FCS, sobre las incumbencias de las discipl

debate e intercambio entre estudiantes, y la

com
¡nas que conforman las

Ciencias Sociales.

Obietivos Específicos
-Poner en discusión las disciplinas que conforman las ciencias sociales en la

doncs especialmente desde

coyuntura social, política, económica y cultural actual, enfocán

la educación pública.
-Fortalecer el proceso de creaci

armente desde el debate entorno a la jerarquización del c

ón de la Facultad de Ciencias Sociales,

particul
onocimiento.

Destinatarios

La convocatoria está dirigida en primer término a las y los e

d de Ciencias Sociales; como así también a estudiantes

studiantes y la

comunidad en general de la Faculta

de carreras a fines y de otras universidades y a estudiantes pre-universitariosque estén

transitando la orientación en ciencias sociales.

Propuesta de Trabaio

La propuesta contempla dos ej

Sociales en contexto local, el proceso de construcción de la F

ando y la propuesta curricular que se propone. Y el segun

pública en nuestra facultad, y como se trabaja

e investigación, posgrado y

es de trabajo, el primer día desde las Ciencias

acultad de Ciencias Sociales

que estamos atraves
do dia

particularmente sobre la educación superior

en el campo de las Ciencias Sociales, desde los equipos d

tesistas, los temas que están en agenda actualmente.

ciales desarrolle un rol activo en la
“

Creemos necesario que las Ciencias So

inte
e conocimiento y

retación de los problemas sociales, discutiendo su campo d



es académicas y las trayectorias en la construcción de un

pensamiento crítico y emancipador. Esto nos

rucción colectiva en diálogo

articulando las especificidad

espacio que proyecte a la universidad en un

n el desafio de llevar adelante procesos de const

nes, colectivos, sindicatos, cooperativas,

para nuestra sociedad. Siempre mirando la

coloca e

constante con organizacio

imaginar y concretar horizontes más justos

imprescindible para

realidad actual y en vinculación con la sociedad.

Modalidad de debate y participación
La modalidad de trabajo para ambos días está pen

e expondrán docentes, profesionales, cientistas sociales

tintas miradas disciplinares que integran las ciencias

ones críticas al respecto.

es específicas a las

C como

sada en tres momentos, primero

un panel central dond
y estudiantes

sobre la realidad social, desde las dis

sociales en nuestra facultad, con el fin de generar reflexi

n conversatorio, en el que se abordarán cuestion

el primer dia sobre la creación de la FCS en la UN

n Córdoba, y el segundo día sobre las

Luego, u

carreras de grado de la facultad,

una deuda histórica de la educación pública e

cativas y las acciones complementarias que se des

es simultáneas de debate y trabajo horizontal ent

de grado y posgrado, así como otros actores

políticas edu
arrollan en nuestra facultad.

Por último, comision

investigadores, graduados, estudiantes

re docentes,

involucrados en las cuestiones a trabajar.

sos (paneles, mesas, comisiones) la coordinació

sados, becarios. Contaremos también durante el

didácticos, artísticos y culturales

En todos los ca
n estará a cargo

tanto de profesionales, estudiantes, egre

desarrollo de las jornadas con espacios recreativos y

acordes a la propuesta.

Cronograma
JUEVES 18 DE MAYO

13 hs. Acto Apertura
Contaremos con autoridades de la Facultad para dar inicio al Encuentro y a las discusiones.

14 hs. Panel Central: “Las Ciencias Sociales en la coyuntura actual. Tensiones y desafíos

para el abordaje de la realidad."

¿Cómo afectan las Políticas actua/es al ejercicio profesional?

16 hs. Conversatorio:“Creación de la FCS en la UNC. Deuda histórica de la Educación

fúblicaen Córdoba”

1/11
J

17 hs. Comisiones Simultáneas de Carr

lmplicancias, proyecciones y perfil profesional.”

xAxcargode Egresadxs de Trabajo Social y,,Estudiantesde Posgrado y Maestrias.

X

&

eras de grado: “Carreras de grado de la FCS.



19 hs. Cierre en colaboración con la Secretaría de Extensión de la FCS.

“Presentación de la Revista “Epistemologías del Sur. Aportes para una emancipación

del pensamiento” Cuadernos para el debate.

Actividad Artística Cultural

VIERNES 19 DE MAYO

14 hs. Panel.Centralz “La Educación Superior en Argentina. Conversatorio entre estudiantes

de Posgrado de intercambio en la Facultad de Ciencias Sociales.”

Coordina: Secretaria de Posgrado dela FCS.

15 hs. Mesa Central: “Políticas Educativas y acciones complementarias en la UNC"

Coordina: Secretaría de Asuntos Estudiantiles

17 hs. Comisiones simultáneas sobre temas de Agenda “El abordaje de las Ciencias

Sociales en la disyuntiva actual"

-Movimiento de Mujeres
-Medios de Comunicación
-Politicas de Seguridad y encierro

—Movimientos sociales y politicos. Acción colectiva

-Trabajo y políticas represivas ante las luchas populares

19 hs. Cierre “Clase Pública: la Educación Pública en lucha”

¿Cómo afectan las Políticas actuales a la Educación Pública?

Cierre del Encuentro: Fiesta “Lxs estudiantes defendemos la Educación Pública”

Inscripción
La pre-inscripcion se realiza a través de un link virtual () y la acreditación

personalmente durante el encuentro. La certificación se retirará por el Centro de Estudiantes

la semaná próxima ( tendrá un costo de $20)

!
:

ii

¡a
._t
!


